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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Повышение добычи углеводородного сырья

разработкой, например, шельфовых месторождений, а также доразработки

ранее разбуренных площадей предусматривает наличие сложно построенных

проектных профилей скважин, траектории которых могут содержать

искривленные и наклонно - прямолинейные участки большой

протяженности. Для бурения таких скважин в качестве привода долота

используют роторные управляемые системы (РУС), либо винтовой забойный

двигатель (ВЗД). Применение дорогостоящих зарубежных РУС является

экономически не целесообразным. Поэтому проводку таких скважин в нашей

стране осуществляют от 70 % до 80 % ВЗД.

Практика бурения показывает, что при проводке наклонно-

направленных и горизонтальных участков скважин с использованием ВЗД

часть осевой нагрузки до долота не передается, что обусловлено силами

сопротивления, возникающими между стенками скважины и бурильной

колонной. Для создания требуемой нагрузки на долото, в частности при

проводке наклонно прямолинейных участков большой протяженности,

используется комбинированный способ бурения. Особенность способа

заключается в совместной работе колонны бурильных труб (КБТ) и ВЗД,

осуществляемой посредством одновременной передачи крутящего момента,

ротором или верхним силовым приводом и гидравлической энергией

промывочной жидкости долоту.

Вращение бурильной колонны (БК), представленной

разножесткостным по длине упругим стержнем, ограниченной стенками

скважины и находящейся в переменном напряженно-деформированном

состоянии (НДС), обуславливает возникновение форм сложных

вращательных, поступательных, поперечных и торсионных колебаний.

В свою очередь, установленный в компоновку низа бурильной колонны

(КНБК) ВЗД, в силу своей конструктивной особенности – силовой секции,
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представленной героторным механизмом, совершает независимые от КБТ и

долота собственные осевые и поперечные колебания.

В зависимости от типа породоразрушающего инструмента, состава

КНБК и физико-механических свойств горной породы, а также режима

бурения возникают сложные формы колебаний дискретного характера. На

практике для измерения вибрации долота в телеметрической системе

располагается трехпозиционный акселерометр, позволяющий

контролировать ускорение КНБК. Наличие совместных вращательных,

поступательных, поперечных, и торсионных колебаний долота, ВЗД и КБТ,

превышающих критические значения виброускорений, приводит к потере

устойчивости инструмента, отрицательно влияет на формирование стенок

скважины, снижает качество управления траекторией, а также увеличивает

риск возникновения аварийной ситуации, представленной отворотом

резьбовых соединений и разрушением элементов КНБК. Следует отметить,

что изменяющиеся частоты и амплитуды долота математически сложно

определимы.

Поэтому управление динамикой КБТ при совместной эксплуатации с

ВЗД регулированием параметров режима бурения наклонно-прямолинейных

участков скважин позволит обеспечить устойчивую и безаварийную работу

КНБК.

Цель работы. Повышение эффективности бурения наклонно-

прямолинейных участков скважин винтовыми забойными двигателями при

комбинированном способе бурения с вращением бурильной колонны.

Идея работы. Обеспечение устойчивой работы винтового забойного

двигателя при одновременном вращении бурильной колонны за счёт

снижения амплитуды колебаний регулированием параметров режима

бурения на основе математического моделирования системы ВЗД-КБТ.
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Основные задачи исследования

1. Теоретическое обоснование и научное подтверждение

необходимости регулирования и управления динамикой системы «ВЗД –

КБТ» при бурении наклонно-прямолинейных участков скважины.

2. Теоретические и экспериментальные исследования колебаний

винтового забойного двигателя в различных режимах его эксплуатации.

3. Разработка математической модели управления моментно -

силовыми и частотными характеристиками системы «ВЗД – КБТ» при

бурении наклонно - прямолинейных участков.

4. Разработка методики по определению требуемых параметров

режима бурения наклонных участков скважины, обеспечивающих

устойчивую работу КНБК.

Методология и методы исследований. Аналитический,

экспериментальный, корреляционно - регрессионный анализ результатов

исследований, числовое моделирование.

Научная новизна

1. Экспериментально определены экстремумы распределения

поперечных и осевых колебаний корпуса винтового забойного двигателя в

зависимости от геометрических параметров героторного механизма и

режимов его эксплуатации, обеспечивающие устойчивую его эксплуатацию.

2. Разработана математическая модель, позволяющая определить

диапазон наступления автоколебаний системы «ВЗД - КБТ» и границы

вращательного и поступательного волнового возмущения для разнородного

стержня с установленным ВЗД при бурении наклонно–прямолинейных

участков скважины.

Объект и предмет исследования. Объектом исследования является

бурение наклонно-прямолинейных скважин, предметом – управление

динамикой системы «ВЗД - КБТ».
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Практическая и теоретическая значимость

1. Разработана математическая модель динамики системы «ВЗД -

КБТ», которая даёт возможность прогнозировать оптимальные параметры

режима бурения направленных скважин, обеспечивающих устойчивую

работу КНБК.

2. Определены оптимальные энергетические характеристики ВЗД

на примере ДГР 178.7/8.56, обеспечивающие наименьшие поперечные

колебания по всей длине героторного механизма и корпуса шпиндельной

секции на разных режимах его эксплуатации.

3. Разработан инструмент численного моделирования устойчивой

работы системы «ВЗД - КБТ» при совместной их эксплуатации. Алгоритм

расчета используется в учебном процессе при проведении лабораторный и

практических занятий по дисциплине «Технология бурения нефтяных и

газовых скважин» для бакалавров по направлению 21.03.01 «Нефтегазовое

дело». Свидетельство о регистрации программы ЭВМ: 2018616682. Дата

регистрации: 05.06.2018. Заявка: 2018612341 12.03.2018. Дата публикации и

номер бюллетеня: 05.06.2018 Бюл. №6.

Основные защищаемые положения:

1.Обеспечение устойчивой работы ВЗД на основе результатов

экспериментальных исследований равномерности распределения

виброускорний и амплитуд поперечных и осевых колебаний подлине его

корпуса в зависимости от энергетических характеристик героторного

механизма и режимов эксплуатации. Оптимальный диапазон частот

вращения ротора героторного механизма, обеспечивающий минимальные

виброускорения и амплитуду колебаний двигателя находиться в пределах

70% от частоты работы двигателя в режиме холостого хода.

2.Управление динамикой системы «ВЗД – КБТ» в зависимости от

состава элементов разнородного стержня при его поступательном и

вращательном волновом возмущении регулированием параметров режима

бурения.
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Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и

рекомендаций подтверждена уровнем аналитических и экспериментальных

исследований, сходимостью и воспроизводимостью полученных результатов.

Апробация исследований. Основные положения диссертации

докладывались и обсуждались на всероссийский и международных

конференциях: международной научно-практической конференции «Бурение

в осложненных условиях» (г. Санкт – Петербург, Санкт – Петербургский

горный университет, 2016, 2017, 2018 г.); 71 международная молодёжная

научная конференция «Нефть и газ 2017» (г. Москва, Российский

государственный университет нефти и газа (национальный

исследовательский университет) имени И.М. Губкина) 2017 г.,;

Международный форум-конкурс молодых учёных «Проблемы

недропользования» (г. Санкт-Петербург, Санкт– Петербургский горный

университет, 2018г.),; XXIV научная конференция «Нефть и газ – 2018»

(Монголия, г. Уланбаатор хот, Монгольский государственный университет

науки и технологии, 2018 г.) Международная научно- практическая

конференция «Бурение – 2018» (Монголия, г. Уланбаатор хот, Монгольский

государственный университет науки и технологии, 2018 г.)

Личный вклад автора. Проведены стендовые испытания ВЗД.

Определена устойчивая работа системы «ВЗД – КБТ». Усовершенствованна

математическая модель, позволяющая рассчитать осевую нагрузку на долото

и частоту его вращения с учётом адаптации границ автоколебаний и режимов

эксплуатации ВЗД.

Реализация работы. Разработанные в диссертационном исследовании

математические модели и технологические рекомендации, направленные на

определение устойчивой работы системы «ВЗД - КБТ» используются

филиале ООО «ЛУКОЙЛ-Инжиниринг» «КогалымНИПИнефть» в г.

Тюмени, ПАО «ЛУКОЙЛ» при верификации проектных решений,

определяющих моментно – частотные режимные параметры бурения

наклонно – прямолинейных участков скважины.
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Публикации. По теме диссертационных исследований опубликованы

11 трудов в печатных изданиях, из них 4 в изданиях рекомендованных

высшей аттестационной комиссией (ВАК) Министерства образования и

науки Российской Федерации.

Структура и объем работы. Диссертационная работа общим объемом

128 страниц состоит из введения, четырёх глав, заключения, списка

литературы из 98 источников, включает 18 рисунков и 8 таблиц.

[…]


i
i

D
N

D

D
N

D

D
N

D

.1

,1

,1

1
33

1
22

1
11



















N

i
i

N

i
i

N

i
i

d
N

d

d
N

d

d
N

d

.1

,1

,1

1
33

1
22

1
11



















N

i
i

N

i
i

N

i
i

J
N

J

J
N

J

J
N

J

.1
1





N

i
ik

N
k

.1

,1

,1

1
33

1
22

1
11



















N

i
i

N

i
i

N

i
i

M
N

M

M
N

M

M
N

M

.1

,1

1

1













N

i
iHH

N

i
ibb

P
N

P

P
N

P

Отклонение значений длин участков, диаметров, полярного момента

инерции, коэффициента, учитывающего изменение волнового процесса на

границе разнородных участков, момента сопротивления вращению, частоты

вращения, осевой нагрузки границ автоколебаний составного стержня:
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Выборочная дисперсия значений длин участков, диаметров, полярного

момента инерции, коэффициента, учитывающего изменение волнового

процесса на границе разнородных участков, момента сопротивления

вращению, частоты вращения, осевой нагрузки границ автоколебаний

составного стержня:
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Коэффициент вариации значений длин участков, диаметров, полярного

момента инерции, коэффициента, учитывающего изменение волнового

процесса на границе разнородных участков, момента сопротивления

вращению, частоты вращения, осевой нагрузки границ автоколебаний

составного стержня:
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Мера косости значений длин участков, диаметров, полярного момента

инерции, коэффициента, учитывающего изменение волнового процесса на

границе разнородных участков, момента сопротивления вращению, частоты

вращения, осевой нагрузки границ автоколебаний составного стержня:
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Мера крутости значений длин участков, диаметров, полярного момента

инерции, коэффициента, учитывающего изменение волнового процесса на

границе разнородных участков, момента сопротивления вращению, частоты

вращения, осевой нагрузки границ автоколебаний составного стержня:
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4.4 Выводы по четвертой главе

В результате с использованием метода теории вероятности и

математической статистики корреляционного и регрессионного анализов для

вовлечённых величин в аналитический аппарат модели записана

упорядоченная последовательность прогнозирования «случайных»
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отклонений и оценкой влияния многообразия с постоянным математическим

ожиданием результата в виде формул вычисления абсолютной погрешности,

относительной погрешности, среднеквадратической погрешности, размаха

значений, среднеарифметического значения отклонения, выборочной

дисперсии, коэффициента вариации, меры косости, меры крутости.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа является завершенной научно-

квалификационной работой, в которой на основе выполненных исследований

изложены научно обоснованные методики и разработки, имеющей важное

значение в области технологии бурения и освоения скважин.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Текст программы числового моделирования значений колебаний

системы «винтовой забойный двигатель – колонна бурильных труб»

<!doctype

html>

<html>

<head>

<title>MathCad</title>

<script src="vendor/jquery.js"></script>

<script src="vendor/knockout.js"></script>

<script src="vendor/underscore.js"></script>

<script src="vendor/highcharts.js"></script>

<link rel="stylesheet" href="css/main.css">

</head>

<body>

<div id="mode" style="display: block; z-index: 10; background:

white;">

<div class="mode__column mode__column--1">

<label class="mode__input">

Диаметр долота, мм

<input type="text" data-bind="value: ko_d_d" class="">

</label>

<label class="mode__input">

Диаметр ВЗД, мм

<input type="text" data-bind="value: ko_d_vzd" class="">
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</label>

<label class="mode__input">

Осевая нагрузка на долото, кН

<input type="text" data-bind="value: ko_P" class="">

</label>

<label class="mode__input">

Зенитный угол, °

<input type="text" data-bind="value: ko_phi" class="">

</label>

<label class="mode__input">

Глубина скважины, м

<input type="text" data-bind="value: ko_L_skv" class="">

</label>

<label class="mode__input">

Радиус бурильной колонны, мм

<input type="text" data-bind="value: ko_r_bk" class="">

</label>

<span onclick="Mathcad.go();" class="project_btn">Расчет</span>

</div>

<div class="mode__column mode__column--2">

<label class="mode__input">

Плотность бурового раствора
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<input type="text" data-bind="value: ko_ro_br" class="">

</label>

<label class="mode__input">

Плотность материала труб

<input type="text" data-bind="value: ko_ro_mt" class="">

</label>

<label class="mode__input">

Момент на роторе

<input type="text" data-bind="value: ko_M_p" class="">

</label>

<label class="mode__input">

Условный предел текучести, МПа

<input type="text" data-bind="value: ko_sigma_T" class="">

</label>

<label class="mode__input">

Толщина стенки регулятора угла

<input type="text" data-bind="value: ko_wall_thickness" class="">

</label>

</div>

<div class="mode__column mode__column--3">

<label class="mode__input">

Общая длина ВЗД, м
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<input type="text" data-bind="value: ko_L_dv" class="">

</label>

<label class="mode__input">

Коэффициент трения

<input type="text" data-bind="value: ko_mu_1" class="">

</label>

<label class="mode__input">

Число заходов статорв

<input type="text" data-bind="value: ko_Z_1" class="">

</label>

<label class="mode__input">

Скорость распространения звуковой волны

<input type="text" data-bind="value: ko_c_os" class="">

</label>

<label class="mode__input">

Период колебаний колонны

<input type="text" data-bind="value: ko_f_os" class="">

</label>

</div>

<div class="mode__results">

<div id="mode__result__graph" class="mode__result__graph"

style="height: 100%"></div>
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</div>

<div class="mode__links">

<a class="mode__link" href="index.html">Расчёт ВЗД</a>

<a class="mode__link" href="project.html">Проектирование

профиля</a>

</div>

</div>

<script src="js/mathcad.js"></script>

</body>

</html>
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Справка о внедрении (реализация работы)