Ученому секретарю диссертационного
совета ГУ 212.224.02 при Санкт-
Петербургском горном университете
Блинову П.А.
199106, г.Санкт-Петербург, 21-я линия,
д.2, ауд.1163

О Т З Ы В

на автореферат диссертационной работы Морозова Виктора Александровича «Обеспечение устойчивой работы винтового забойного двигателя регулированием параметров режима бурения наклонных скважин», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 25.00.15 - Технология бурения и освоения скважин.

В настоящее время бурение наклонно-прямолинейных участков скважин большой протяженности выполняют с помощью винтовых забойных двигателей (ВЗД) с одновременным вращением бурильной колонны. В зависимости от физико-механических свойств горной породы, типа породоразрушающего инструмента и режимов бурения, в компоновке низа бурильной колонны возникают колебания сложной формы, следствием которых является потеря устойчивости инструмента, снижение качества управления траекторией его движения, повышение риска возникновения аварийных ситуаций. Диссертационная работа посвящена решению вопросов обеспечения устойчивой работы ВЗД при одновременном вращении бурильной колонны. Актуальность темы исследования сомнений не вызывает.

В процессе выполненных экспериментальных исследования автором установлено, что оптимальный диапазон частот вращения ротора героторного механизма, обеспечивающий минимальные виброускорения и амплитуду колебаний корпуса двигателя находится в пределах 70% частоты работы двигателя в режиме холостого хода. Полученные результаты биений корпуса ВЗД на разных режимах его эксплуатации, а также разработанная математическая модель легли в основу методики, позволяющей прогнозировать наступление автоколебаний системы «Винтовой забойный двигатель – Колонна бурильных труб» при

№ 443-16
от 13.12.2019

комбинированном способе бурения и управлять ее динамикой регулированием параметров режима бурения.

Основное содержание автореферата двум защищаемым положениям диссертационного исследования соответствует.

Диссертационная работа В.А.Морозова является законченной научно-квалификационной работой. Выполнен достаточно большой объем теоретических и экспериментальных работ, обеспечивших получение научных результатов для достижения поставленной цели. Новизна теоретических исследований позволила получить эффективные практические реализации. Степень достоверности проведенных исследований сомнений не вызывает.

Замечания.

1. На стр. 17 имеется ссылка на отсутствующий рис. 5.
2. Следует пояснить, на основе какого критерия построены границы, представленные на рис. 4. Неясно, имеются ли экспериментальные данные, которые находятся внутри рассчитанных интервалов рис. 4?

Отмеченные замечания при оценке работы в целом определяющими не являются. Диссертационное исследование, выполненное **МОРОЗОВЫМ Виктором Александровичем**, представляет собой законченную научную работу, отвечает требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученых степеней (раздел 2 «Положения о присуждении ученых степеней» Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет»), а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.15 – «Технология бурения и освоения скважин».

Заведующий кафедрой «Машины и оборудование нефтяной и газовой промышленности» ФГБОУ ВО «Тюменский индустриальный университет», д.т.н. (05.02.02, 05.02.18), профессор,
Заслуженный деятель науки РФ Владимир Николаевич Сызранцев

625000, Тюменская область
г.Тюмень, ул.Володарского
v_syzrantsev@mail.ru

М.И. Сызранцев
Член общего отдела ТИУ
15.11.2019г.